
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A.  

n. 48  del 28.09.2023 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., del servizio annuale di copertura 

assicurativa elettronica 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪  “EUR S.p.A.” ha rilevato la necessità di garantire la copertura assicurativa annuale per 

tutte le attrezzature elettroniche, gli apparecchi ad impiego mobile, gli impianti ed in 

generale le apparecchiature e/o i macchinari e/o attrezzature con componente elettrica o 

elettronica in dotazione alla società; 

▪ con atto prot. Funzione Governo Rischi, Capitale Umano e Tecnologico n.83 del 

22.03.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di 

Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione, acquisto 

ed esecuzione alla Dott.ssa Maria Rosaria Scandurra; 

▪ con proposta di affidamento del 25.09.2023, il suindicato Responsabile del Procedimento 

per la fase di progettazione, programmazione, acquisto ed esecuzione ha dato atto: 

- di aver individuato quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in 

legge n.120/2020 e s.m.i., mediante invito dei seguenti operatori economici individuati 

dal broker: 

a. “UNIPOLSAI S.P.A.”, C.F. e P.IVA 00818570012; 

b. “GENERALI ITALIA S.P.A.”, C.F. 00409920584 e P.IVA 01333550323; 

c. “HDI ASSICURAZIONI S.P.A.”, C.F. e P.IVA 04349061004; 

d. “ZURICH INSURANCE PLC – Rappresentanza generale per l’Italia”, C.F. e 

P.IVA 05380900968; 

e. “LIBERTY SPECIALTY MARKETS”, C.F. e P.IVA 07776640968; 

f. “BUCCHIONI STUDIO S.A.S.”, C.F. e P.IVA 01089210114; 

g. “AXA XL INS. CO”, C.F. e P.IVA 12525420159; 



 

2 
 

h. “VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.”, C.F. e P.IVA 01749650998; 

i. “QBE EUROPE SA/NV – Rappresentanza generale per l’Italia”, C.F. e P.IVA 

10532190963; 

- di aver stimato, ai sensi dell'art.35, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, l’importo del 

presente appalto in € 25.000,00 (euro venticinquemila/00); 

- di aver stabilito la durata dell’affidamento in 12 (dodici) mesi decorrenti dalle ore 24:00 

della data di comunicazione dell’ordine fermo all’operatore economico affidatario; 

- di aver indicato i requisiti di ordine generale ai fini della partecipazione alla presente 

procedura; 

- che in data 12.06.2023 è stato trasmesso l’invito a presentare offerta ai suindicati 

operatori economici; 

- a seguito della indagine di mercato condotta dal broker, è pervenuta una sola offerta 

da parte dell’operatore economico “HDI ASSICURAZIONI S.P.A.” che ha richiesto, per 

la copertura assicurativa in oggetto, il premio annuale lordo pari ad € 26.975,00 (euro 

ventiseimilanovecentosettantacinque/00); 

- di aver verificato la completezza e la conformità della documentazione amministrativa 

prodotta; 

- di aver confermato la congruità dell’offerta presentata. 

 

Considerato che: 

▪ nelle more dell’espletamento della formalizzazione dell’affidamento in oggetto, 

in data 26.06.2023 è stato disposto l’ordine fermo per la copertura assicurativa 

elettronica;  

▪ in data 27.06.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016; 

▪ in data 31.07.2023 si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo 

all’operatore economico “HDI ASSICURAZIONI S.P.A.”; 

     ed ha proposto, ai sensi dell’art.33 comma 1, D.Lgs. n.50/2016, di affidare direttamente, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in 

legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio annuale di copertura assicurativa elettronica 

all’operatore economico  

 

“HDI ASSICURAZIONI S.P.A.” 

con sede in piazza Guglielmo Marconi n. 25 – 00144 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 04349061004 



 

3 
 

   

che ha richiesto il premio annuale lordo pari ad € 26.975,00 (euro 

ventiseimilanovecentosettantacinque/00). 

 

     VISTA la proposta di affidamento, redatta ai sensi dell’art. 33, comma 1, D.Lgs. 50/2016, 

nonché la relazione del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, 

progettazione, acquisto ed esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

     RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “HDI 

ASSICURAZIONI S.P.A.”; 

    ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

     Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di “EUR S.p.A.”, 

Avv. Donata Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la 

fase di programmazione, progettazione, acquisto ed esecuzione, redatta ai sensi 

dell’art.33, comma 1, D.Lgs. n.50/2016, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio annuale di 

copertura assicurativa elettronica all’operatore economico: 

 

“HDI ASSICURAZIONI S.P.A.” 

con sede in piazza Guglielmo Marconi n. 25 – 00144 Roma 

codice fiscale e partita I.V.A. 04349061004 

     che ha richiesto il premio annuale lordo pari ad € 26.975,00 (euro 

ventiseimilanovecentosettantacinque/00); 

 

3. di dare atto che l’importo di affidamento è pari ad € 26.975,00 (euro 

ventiseimilanovecentosettantacinque/00); 



 

4 
 

4. di dare atto che il presente affidamento avrà durata pari a 12 (dodici) mesi decorrenti 

dalle ore 24:00 del 26.06.2023; 

5. di autorizzare la spesa € 26.975,00 (euro ventiseimilanovecentosettantacinque/00) 

su Co.Ge. 020802010110 e Centro di costo 99030007; 

6. di disporre l’invio della comunicazione ai sensi dell’art.76, comma 5, D.Lgs. 

n.50/2016. 

  

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore Speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2023-09-28T11:15:10+0000
	NUZZO DONATA




